Bermon.

vnū & sequit. Cōgregatiōes aquarū appella
uit maria. ac si in eisdē verbis silenter inuocat.
Ubicūq; tū quicūq; loco uidentis p̄grega
tōne oīm aquarū. i. oīm virtutū collectionū
ipsa est maria electa mater dei. **T**er
cūdo in p̄dicta maris descriptiōe subiungit
Caput & hospitū. caput ppter aquarū efflu
entiā. hospitū ppter earūdē refluxuā. que
duo brenuerū tangunt. ecc. vbi dī. Ad mare
vñ exēunt flumia qntū ad caput. itēz reue
runt quantū ad hospitū. **S**ic beata virgo
maria caput est oīm grātū. aqua quicquid
boni psequimur nobis fluit. **H**inc bernardus.
Nihil nos deus habere voluit qđ per
manus sanctissimi virginis marie nō trans
siret. **E**ram? ei omnes filij ire & indigni vt
a deo immediate aliquid accipemus. datū est
ergo marie quicq; salutis quicquid grātē ac
cipimus. vt p illam dare nobis. quippe q
nec seipsum nobis dare voluit nisi p ipsam
Est autē mare nō solum caput aquarū. sed et
hospitū caput p quod instruimur. p cu; oīa
flumina grātū ab ipsa sc; virgine maria
nobis fluant. debemus & nos eadē p grātū
actionē in ipam refundere. vt vberius itēz
nobis fluāt bern. **A**d mare vnde exēt flum
reuerātur vt iterū fluāt. nec vt minus hūs
q; dederat repetit s; ne tibi depearat qui quid
ad eā retuleris. **S**iquidē & fluis aq; si stet
rit p̄t̄escet. sic plane grātū cessat. **T**ercio mare est sub
sidiū in nccitatib; sic brā virgo dei genitrix
nccitatib; subuenit vniuersit. & qđ singulis
nccitū fuerit submisstrat. vnde stans in pub
lico clamat ad nos oēs dices. **V**eute ad me
om. q; p̄t̄. me. et a grātōib; meis adimple
mini. hinc bern. **M**aria sinū aperit vniuersit
vt de plenitudinē eius oēs accipiāt. captiuo
redēptōem. eger curatōem. tristis p̄solatōz
pcioz vniā. iustus grātē. angelus leticiā. si
hūs carnis subā. deniq; tota trinitas glo
riā. **Q**uarto mare est ppendium itineratiū
longissima. n. via sup mare velociter p̄tra
sunt. sic & go brā est nūm ppendū qui i hoc
mari magno itineramus. faciliter em & ve
lociter p ea r̄les grātē psequim. p quibus sine
ea ncs opere longissima ipsi spacia labora
re. vñ bern. **A**duocatā premisit pegrinatio

nēa. q; tanq; iudicis mater suppliciter & fide
liter salutis nēe negotia ptractabit. nec pa
ti repulsa possumus vbi ante filiū matē
ante patrē filiū hēmus. **F**ilius ei ostendit
patti vulnera. mater filio pectus & vbera.
nec villa pōt̄ esse repulsa. vbi tōr p̄t̄ ca
ritatis insignia. **U** **S**equit̄ terciū sc;
grātē plena. in quo grātū tagitur plenisima
superfluentia. qđ exponēs Bern. di. Legi
mus i acib; aploz Stephanū plenū grātē
et aplos repletos tuisse sp̄s lancio. s; longe
dissimiliter a maria. q; nec ille adeo plen
fuit vt in eo b̄aret plenitudo dī mirat. s; cor
poraliter vt in maria. nec illi cōcepterant de
ip̄s in cōto quēadmodum maria. **A**di quid
ignit̄ inīciatur ab angelo plena grātē. nūrī
dīo sup̄ueniēt̄ in cibis fieri sup̄plena. **D**ec
autē plenitudo grātū in itib; cognoscatur
sc; in multitudine magnitudine & latitudi
negātō. **P**rimo dico hēc plenitudo q; ma
ria plena ab angelo nūciatur p̄sistit in mul
titudine grātū būt̄ em oēs grātē et oīa que
rōem grātē formūt̄ dicēt̄ Eccl. In me
om̄is grātē vie & vite. **I**te hīero Leteris per
partes marie nō se limul infudit plenit
udo oīm grātū. **N**obiscū ei bñ agit: si vel
vna grātūnula p̄t̄ qm̄ur teste Aplo qui
dicit vnicūq; nūm data est gratia. n. dī sic de
maria que hic plena est gratia. vt nec vna ei
ex omnib; defūisset. **S**ed plena grātē dici
tur ppter grātū magnitudinē nō em eriliat
grātias suas habuit sed in marīm avītūtē
habuit vnuersas. vñ Bern. **N**on tecūdo
gn̄mē brām cu; vulgo p̄t̄nes hē grātē que
summū & maiū gestabat in vfo. s; qđ
sumū q; qđ sup̄mū. q; qđ maiū i grātē
esse poterat. hoc habebat Tercio grātē ple
na ab angelo salutatur. ppter grātū lan
titudinē. **L**am imp̄ffluentē em̄ plena erat
grātē vt eas in celum in infernū entererz
tūn terrā. qđ bern nobis insinuās exponēs
verbū p̄s. **O**peratus est deus salutē in me
dio terre. dicit. **J**uste vterus virginis me
dīu terre app̄ ellaf. ad illam em̄ sicut ad me
diū respicuit. et qui in celo habitat qđ habi
tant in inferno. et qui nos precesserūt nos
qui sumus & qui nos sequitur & nan nār
vū & qui nascentur ab illis. **I**lli qui sunt in

celo ut relariantur qui in inferno ut eripi
antur qui nos precesserunt ut pplexi fideles
innueniantur et quia ut se nobis mediaticem
inter nos et deum exhibeat moueat et promo
veat suarum supertuentia copia et immensu
ras granarum et.

XXXIX. Sermo quartus De eodem.

Dominus tecum dicit Herni. Licet deus sit cum omnibus sanctis. quadam tamē prerogativa est singulariter ē cū virginē Maria. cū qua vnḡ tanta confessione fuit ut illius nō solum voluntate sed etiā caritatem sibi piunge ret ac de sua virginis q̄b substantia viuum ipsum efficeret. vel potius r̄nus ipsi s fieret. q̄ et sine totus deo nec totus de virgine. totus in dei et totus virginis esset. nec duo filii sed unus vniuersitatisq̄ filius. et subiungit. Dominus pater tecum qui suū filium facit tuum. obumbas tibi. ut cūm splendorē filij valeas sustinere. filius tecum qui ad condendum in temibile sacramenū miro modo et sibi referat vienū tuū et tibi suauit virginale signaculū spūscit⁹ tecum. de cui⁹ virtute concipis sacrificias te ut sola digna essem̄ dei filium parturire. **E**xpeditis ergo tribus particulis angelice salutationis. Hunc quod reliquū est exequamur. Fuit autē dōtora trinitas cū maria ppter tres causas videlicet ut corpus secundaret. ut virtus sanctificaret animā quodammodo deificaret. et relecta in supremo magnificaret. In quo ipam super omnes creaturas mirificauit. ita ut corpus in supremo statu sanctificaretur. vitam in supremo statu sanctificaretur. animā in supremo deificaretur. **S**uprema autē secunditas est virginis nō secunditas. q̄ flore virginitatis bēa meruit cū fructu secunditatis. in q̄ nec primā silem visa ē nechie sequente. **S**unt enim virginē q̄ muniam et incōfaminata virginitatē suauerūt secunditatis fructu caruerūt. **S**unt et fecū te coingate sed virginitatis flore perdidērūt sed nulle vīle sunt que flore cum fructu babe remerentur ppter nēam virginē ac matrem gloriosam. hinc berni. **B**ona est secunditas plugalis sed melior castitas virginalis opti

ma autē secunditas virginea seu secunda virginitas. Secundo dōs fuit cum ea ut virtus eius sanctificaret et hoc nō simpliciter. sed in supremo. **H**ec autē sanctificatio ut sup̄ma fieret multis particularibus sanctificationib⁹ est completa. et a prima usq; ad ultimā et perfectā p̄currunt quinq;. **P**rima ei⁹ sanctificatio contingebat in sui in utero purgatione. secunda in virtutum exercitatione. tercua in spiritu sancti supuentione. quarta in filij unigeniti dei conceptione. quinta in eiusdem filij educatione. cōmansione et felici correctione. In prima sanctificatione sanctior fuit renatus. quia ipsa ex sua sanctificatione potens erat non peccare quod non est in renatis. In secunda sanctior fuit quibus liber viatoribus. quorum nullus r̄nq; se tam sublimiter exercebat. In tercia excellebat avariam in statu innocentie. qui licet creat⁹ esse ut possit libere nō peccare. habuit tamē cū hoc contrarium ut possit peccare. quod ppter conceptionem nequam exiit in maria. In quarta eius sanctificatione excellebat angelos. qui licet essent confirmati ut nullaten⁹ possent peccare. non tamen possunt augere meritum ut Maria. In quinta sanctificatione ira apprehendebat se deo. ut nulla vñq; pura creatura tanta se ei similitudine conformaret. qui ergo potest capere capiat q̄b supra modū sacrificata fuerit vita virginis gloriose. **T**ercio deus testante angelō fuit cum Maria ut anima eius quodammodo deificaret. Ita ex vniōne dei q̄ plenitudo diuinitatis habirabat in ea corporealiter. ita immersa fuit deo ut nihil sapere. nihil intelligeret nisi deum. de qua sanctificatione dicit hieron. Sicut lana candissima naturali colore dealbata. cū inficit sanguine cochili vel muricis. vertit in puram. sic spiritus sanctus cum in conceptione venire ad virginē que iam dudū plena fuit gratia. versa est et ipsa sine tactu vitili in matrem. ut iam non sit quod fuerat sed pura verissima ad indumentum et gloriaz summi regis diuinitus aptissima dedicata ut nulli deinceps ut ea vīsu semineo licuerit nisi deo. et nullis iam vīsibus sit ipsa mācipanda nūlī diuinis. et tanto validius in-